
 

 

 

 

JARNÍ KVĚTINY 
 

 

 
Materiál vznikl v rámci projektu Škola pro život  

č.proj. CZ.1.07/1.4.00/21.2165 

 

 

 

 
 

 

                                                       

 

 

 

 

                                                      Vypracovala: Soňa Koukalová 

                                                           ZŠ a MŠ Mladoňovice 

 

                                                           25.11.2011 

 

 

 



 

 

  Anotace Materiál obsahuje 
pracovní listy. 

Autor Soňa Koukalová 
Očekávaný výstup Žák porozumí textu a umí 

vyhledat odpovědi na 
zadané otázky. 

Druh učebního materiálu Pracovní listy 
Cílová skupina Žáci druhého ročníku 

Metodický postu Žáci pracují jednotlivě 
nebo ve dvojicích. 
Nejdříve se pozorně 
přečtou text a 
prohlédnou danou jarní 
květinu. Poté odpovídají 
celou větou na otázky. 



 

 

Přečti si text a odpovídej na otázky celou větou.  

 

SNĚŽENKA PODSNĚŽNÍK 

 

je vytrvalá rostlina. Zimu přežívá v zemi v podobě malé 

cibulky.  

Brzy na jaře (únor, březen) z cibulky vyrostou listy a stonky 

zakončené bílým květem. Kvete často již v tajícím sněhu. 

Nejčastěji roste ve vlhkých listnatých a smíšených lesích nebo 

na vlhkých loukách a na zahradách.  

 

 

KDY KVETOU SNĚŽENKY? 

 

………………………………………………………………. 

 

KDE ROSTOU SNĚŽENKY? 

 

………………………………………………………………. 

 

JAK PŘEŽÍVÁ ZIMU? 

 

………………………………………………………………. 

 

 



 

 

Přečti si text a odpovídej na otázky celou větou.  

 

BLEDULE JARNÍ 

  

je vytrvalá rostlina. Přežívá zimu v podobě cibulky obalené 

šupinami. Roste na vlhkých loukách a lesích. Ve volné přírodě 

je poměrně vzácná, najdeme ji častěji na zahrádkách. Na 

jednom stonku rozkvétá 1 bílý květ složený ze 6ti okvětních 

lístků.  

 

KDE ROSTE BLEDULE? 

 

………………………………………………………………… 

 

JAK PŘEŽÍVÁ ZIMU? 

 

………………………………………………………………… 

 

POPIŠ KVĚT BLEDULE.  

 

………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………… 

 



 

 

Přečti si text a odpovídej na otázky celou větou.  

 

SASANKA HAJNÍ 

 

má bílý květ. V době květu (duben) vytváří v lesích a na 

vlhkých loukách souvislý bílý koberec. Pozor, sasanka patří 

mezi jedovaté rostliny!!! 

 

KDY KVETE SASANKA? 

 

……………………………………………………………… 

 

JAKOU BARVU MÁ KVĚT SASANKY? 

 

……………………………………………………………… 

 

SASANKA PATŘÍ MEZI …………………ROSTLINY. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Přečti si text a odpovídej na otázky celou větou.  

 

VIOLKA VONNÁ 

 

 je vytrvalá bylina s krátkým oddenkem. Kvete v březnu až 

dubnu. Sytě fialové voňavé květy vyrůstají přímo z oddenku. 

Z oddenku vyrůstají srdčité listy. Roste velmi hojně v lesích, 

na pasekách a v křovinách. Najdeme ji v parcích a na 

zahradách. 

 

 

KDY KVETE VIOLKA? 

 

………………………………………………………………… 

 

JAKOU BARVU MAJÍ KVĚTY VIOLKY? 

 

………………………………………………………………… 

 

KDE ROSTE VIOLKA? 

 

………………………………………………………………… 

 

 

 
 



 

 

Přečti si text a odpovídej na otázky celou větou.  

 

BLATOUCH BAHENNÍ 

 

roste na březích potoků a rybníků, na vlhkých loukách. Kvete 

v dubnu až květnu. Květy mají 5 žlutě zbarvených okvětních 

lístků. Rostlina je jedovatá!!! 

 

KDY KVETE BLATOUCH? 

 

……………………………………………………………… 

 

KDE KVETE BLATOUCH? 

 

……………………………………………………………… 

 

JAKOU BARVU MAJÍ KVĚTY? 

 

………………………………………………………………. 

 

BLATOUCH PATŘÍ MEZI ……………… ROSTLINY.  

 

 



 

 

 

 

 

Přečti si text a odpovídej celou větou.  

 

KONVALINKA VONNÁ 

 

Roste ve světlých lesích a na lesních pasekách (u nás v lese 

Doubrava u Police). Rozkvétá v květnu. Na stonku se třpytí 

hrozen drobných voňavých bílých zvonečků. Plodem je 

oranžově červená bobule. Květy, listy i bobule jsou 

jedovaté!!! 

 

KDE ROSTE KONVALINKA? 

 

……………………………………………………………….. 

 

KDY ROZKVÉTÁ KOVNVALINKA? 

 

………………………………………………………………… 

 

POPIŠ PLOD KONVALINKY. 

 

………………………………………………………………… 

 

KONVALINKA PATŘÍ MEZI ………………. ROSTLINY.  

 

 



 

 

  

Přečti si text a odpovídej celou větou.  

 

SEDMIKRÁSKA OBECNÁ 

 

 

někdy ji říkáme chudobka. Rozkvétá v březnu a kvete až do 

listopadu. Její květy připomínají zmenšené květy kopretin. 

Listy vyrůstají z oddenku a tvoří přízemní růžici. Sedmikrásku 

najdeme na loukách a zahradách.  

 

 

KDY ROZKVÉTÁ SEDMIKRÁSKA? 

 

…………………………………………………………….. 

 

DO KDY KVETE SEDMIKRÁSKA? 

 

…………………………………………………………….. 

 

KDE ROSTE SEDMIKRÁSKA? 

 

……………………………………………………………. 

 

SEDMIKRÁSCE ŘÍKÁME TÉŽ …………………… 

 

 

 



 

 

Přečti si text a odpovídej celou větou.  

 

PODBĚL OBECNÝ 

 

kvete v únoru až březnu zlatožlutými květy. Zajímavé je, že 

listy začínají růst, až podběl odkvete. Vyskytuje se 

v příkopech a na vlhčích místech.  

Je to léčivá bylina, sbíráme z ní květ a list.  

 

KDY KVETE PODBĚL? 

 

………………………………………………………………. 

 

KDE KVETE PODBĚL? 

 

………………………………………………………………. 

 

JAKÉ ČÁSTI BYLINY SBÍRÁME PRO LÉČIVÉ ÚČINKY? 

 

………………………………………………………………… 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

Přečti si text a odpovídej celou větou. 

 

PAMPELIŠKA LÉKAŘSKÁ 

 

je též nazývána smetanka lékařská. Pro rostlinu je 

charakteristická přízemní růžice listů a žluté květy, které se 

objevují od dubna na loukách a mezích. Květ tvoří tisíce 

drobných kvítků, které se přemění na semínka s chmýřím. Tak 

je vítr může roznést daleko do okolí. Stonek je dutý a roní po 

poranění mléko, které zanechává hnědé skvrny.  

Je léčivá. 

 

KDE ROSTE PAMPELIŠKA? 

 

………………………………………………………………… 

 

JAKOU BARVU MÁ KVĚT? 

 

……………………………………………………………….. 

 

POPIŠ STONEK. 

 

………………………………………………………………. 

 

 
 



 

 

 

Prameny: 

http://www.e-zahrady.cz/img/upload/herbar_92949349.jpg 

http://j.vev.sweb.cz/priroda/byliny2.jpg 

http://nd01.jxs.cz/002/057/58ba99a2b4_26991028_o2.jpg 

http://www.amoska.estranky.cz/img/original/341/violka-

vonna---fialka.jpg-vonici-kvetinka.jpg 

http://rozvedena.bloguje.cz/img/blatouch%20bahenni.jpg 

http://www.veda.cz/dwn/5430/45435B_konvalinky.jpg 

http://nd01.jxs.cz/820/245/62c1d229c9_1182228_o2.jpg 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/7/7f/

Coltsfoot.jpg/258px-Coltsfoot.jpg 

http://4.bp.blogspot.com/_2g69UmC63Vs/SflvwzDhQLI/AA

AAAAAAAU0/C2DCU9RPQko/s320/pampeli%C5%A1ka3.j

pg 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


